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Abstrakt
Práce je zaměřena na téma kouření mladistvých. Kuřácký zvyk je označován

jako kuřácká kariéra, která má tři stádia: počátek, průběh a konec. Téma práce je zúženo

na zkoumání přímých sociálních vlivů na kuřáckou kariéru mladistvých, které jsou

definovány jako konkrétní výzva od významné osoby či skupiny osob ze sociálního

okolí jedince. Předpokládá se, že nejvíce kuřáckou kariéru ovlivňují vrstevníci, partneři,

sourozenci a rodiče. Práce se snaží ukázat, jak vypadá kuřácká kariéra mladistvých.

Zároveň popisuje období adolescence jako specifickou fázi dospívání jedince.

V adolescenci je důležitým pojmem socializace, identita a vztahy se sociálním okolím.

Dále se text zabývá vlivem cigaret na mladistvé a nejvýraznějšími životními situacemi,

které mohou ovlivnit kouření mladistvých. V praktické části práce je prezentován

kvalitativní výzkum vycházející z etnografické metody a případové studie. Ve výzkumu

se pracovalo se skupinou adolescentů mezi 15 a 18 lety. Pomocí zúčastněného

pozorování a polostrukturovaných rozhovorů bylo cílem zmapovat průběh kuřáckých

kariér členů skupiny a odhalit přímé sociální vlivy, které mohou kuřáckou kariéru

ovlivňovat.

Abstract
The work is focused on adolescent smoking. Smoking habit is referred as a

smoking career that has three stages: beginning, progress and the end. The topic of the

work is restricted to studying the direct social influences on adolescent smoking career,

which are defined as a specific challenge from a important person or group of persons

from the social environment of the individual. It is expected that peers, partners, siblings

and parents influence smoking career most. The work tries to show how does the

adolescent smoking career look like. It also describes adolescence as a specific stage of

evolution of the individual. In adolescence, there is an important concept of

socialization, identity and relations with the social environment. Furthermore, the text

examines the influence of cigarettes to adolescents and most distinctive life situations

that may affect adolescent smoking. In the practical part of the work a qualitative

research based on ethnographic methods and case studies is presented. In the research

was worked with a group of adolescents between 15 and 18 years. Participant

observation and semi-structured interviews was used to map the course of the smoking

careers of the group members and reveal a direct social influences that may affect

smoking career.
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Námět práce:

Ve své bakalářské práci bych se ráda zabývala kouřením mladistvých. Na toto

téma bylo již napsáno nespočet prací, knih i výzkumů. Většina z nich se zabývá vždy

jednou z fází kuřácké kariéry mladistvých: jejím počátkem či prvními experimenty

s kouřením, jejím trváním a gradací, nebo jejím ukončováním, tedy v podstatě

odvykáním. V každé z těchto fází můžeme nalézt výčet objektivních či subjektivních

důvodů, které mladistvého vedly k té či oné akci. Tyto důvody se v podstatě dají

rozdělit na fyzické, psychické a sociální.

Sociální vlivy můžou vycházet od nejbližšího okolí jedince (rodina, spolužáci,

vrstevníci), ale také od společnosti jako takové v podobě norem, hodnotových systémů a

zákonů. Jelikož se však hodlám zaměřovat na dospívající jedince, musím brát v potaz

jejich vývoj a odlišnost od již dospělých jedinců. Jak se můžeme dočíst v mnohé

literatuře zabývající se mladistvými, právě v tomto období života je vliv rodiny, školy, a

především vrstevníků největší. Protože se domnívám, že pro samotné mladistvé jsou

tyto přímé společenské vlivy mnohem lépe zachytitelné, než spíše „abstraktní“

celospolečenské vlivy, ráda bych se zaměřila právě na ně.

Cíl práce:

Mým záměrem je nejen teoreticky zmapovat kuřáckou kariéru mladistvých a

ucelit poznatky o ní, ale zároveň nahlédnout pod povrch teorie a snažit se vypozorovat,

zda jsou ony teoretické úsudky aplikovatelné na dnešní mládež. To bych ráda provedla

pozorováním a rozhovory s určitým vzorkem z cílové populace, tedy z

populace mladistvých ve věku zhruba 15-18 let. Od takto zvolené metody si slibuji

hlubší porozumění zkoumané problematiky, než by mohlo nastat v případě zvolení

kvantitativních metod zkoumání, na které se však většina prací a výzkumů v oblasti

kouření mladistvých spoléhá. Já se pokusím od takovýchto výzkumů oprostit a přinést

nový pohled na celý problém, který, jak doufám, mi budoucí subjekty zprostředkují.

Předpokládaná struktura práce a metody zpracování:

Svou práci bych ráda rozdělila na teoretickou a empirickou část. V první části

bych ráda popsala vývoj dítěte a specifičnost dospívající osobnosti jak

z psychologického, tak i ze sociologického hlediska. To je velice důležité pro vcítění se

do role mladistvých a správné pochopení jejich postavení a situace ve společnosti.

Následně bych ráda navázala s kapitolou o kouření, kde bych tento fenomén stručně

definovala. Následovala by kapitola rozdělená do tří podkapitol dle jednotlivých fází

kuřácké kariéry: počátek, průběh a ukončení. Poslední fázi zde zmiňuji také, protože

velice často slyšíme o tom, že mladiství nejen že začali kouřit, ale že už s kouřením i

přestali, a to vše před završením 18 let, což je počáteční hranice legálního užívání

cigaret v naší zemi. V jednotlivých fázích bych poté vypsala dílčí sociální vlivy a

ukotvila je v relevantních sociologických teoriích.

V empirické části bych ráda zkoumala, jaký vliv mladiství přisuzují vědomě či

nevědomě právě oněm sociálním vlivům, které provází jejich kuřáckou kariéru, a jak o

těchto vlivech sami mluví a uvědomují si je. Tento výzkum by měl proběhnout

kvalitativní formou. Představa výzkumu je taková, že bych měla po dobu několika

měsíců být v kontaktu se skupinkou mladistvých ve věku převážně 15-18 let (nemohu

zaručit, že se setkávají jedinci pouze z tohoto věkového rozmezí), setkávat se s nimi jak

skupinově, tak jednotlivě, a pomocí metod rozhovorů (ať už polostrukturovaných či

zcela volných) a pozorování (zjevného, zúčastněného a polostandardizovaného) se

snažit získat jejich pohled na celou věc. Půjde v podstatě o šetření podobné ohniskovým

skupinám. Trvání samotného pozorování se bude upravovat dle otevřenosti skupiny

hovořit o požadovaném tématu, a zároveň podle množství získaných informací

podstatných pro vyhodnocení celého šetření.

Velikost skupiny by byla ideální alespoň o pěti členech pravidelně se

setkávajících, a zároveň by bylo vhodné, aby alespoň dva členové této skupiny byli

aktivní kuřáci. U nich bych ráda zkoumala hlavně důvody setrvání u kouření, ale také

bych se ráda ptala na důvody, které je ke kouření dovedly, a ty bych dále analyzovala.

Dále bych se ráda ptala (všech členů) na kouření členů ve skupině a vliv skupinových

vztahů na tuto skutečnost. Další výzkumné otázky a problémy související s mým

tématem budou pravděpodobně vznikat v průběhu terénního zkoumání. Jako metodu

výběru vhodného vzorku uplatním metodu sněhové koule, tedy nabalování kontaktů.

Nejprve začnu u mladistvých ve svém okolí, přes které se poté pokusím najít vhodnou

skupinu pro výzkum.
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Úvod

Podle MUDr. Evy Králíkové CSc. [2011], přední odbornice na problematiku

odvykání kouření v České republice, se počet závislých na tabáku u nás pohybuje kolem

dvou milionů obyvatel, což by odpovídalo zhruba pětině české populace. Jiné výzkumy

mluví i o vyšších číslech, zhruba o 28 – 32% obyvatel České republiky [Sovinová et al.

2013, s. 2]. Podle české legislativy je kouření legální od 18 let věku jedince. Alarmující

však je, že valná většina kuřáků začíná kouřit před touto zákonnou hranicí, tedy

v období před formální dospělostí. V pořadu Závislosti, uvedeným Českou televizí

v roce 2011, se hovoří o devíti z deseti kuřáků, kteří začínají kouřit před 18. rokem

života. Světová zdravotnická organizace prováděla v České republice v roce 2011

výzkum mezi studenty od 13 do 15 let v rámci Global Youth Tobacco Survey, tedy

mezinárodního výzkumu kouření mladistvých. Z výsledků zcela jasně vyplývá, že 70%

studentů ve zmíněné věkové kategorii někdy zkusilo cigaretu, a dokonce 30%

zkoumaných pravidelně cigarety kouří [Czech Republic GYTS 2013]. Kouření

mladistvých je tedy stále aktuálním tématem, zvláště prozkoumáme-li statistiky úmrtí

na nemoci způsobované kouřením cigaret.


[…]


4. Informace získané z výzkumného materiálu budou v bakalářské práci použity pouze
v anonymizované podobě.

5. Získané informace budou zpracovány a použity v práci v podobě medailonků
představujících jednotlivé účastníky výzkumu a anonymizovaných příběhů účastníků.

6. Rozhodnutí o účasti ve výzkumu je zcela dobrovolné a může být kdykoliv zrušeno.
Účastníci mají zároveň právo na výmaz jimi určených údajů z výzkumných materiálů,
čímž zabrání jejich následnému využití v bakalářské práci.

Účastník/ce má právo se vyjádřit k následnému nakládání s bakalářskou prací zakroužkováním
jedné z následujících možností. Tímto žádám, aby tak účastník/ce učinil/a.

a. Bakalářská práce může být zcela a bez výjimek přístupná veřejnosti.
b. Bakalářská práce může být přístupná veřejnosti s výjimkou účastníkem/cí určených

údajů, které budou přesunuty do nezveřejňované přílohy práce.
c. Bakalářská práce může být přístupná veřejnosti s výjimkou veškerých údajů týkajících

se účastníka/ce, které budou přesunuty do nezveřejňované přílohy práce.

Účastník/ce může po domluvě se studentkou provádějící výzkum připojit k tomuto souhlasu
jakékoliv další podmínky, pod kterými bude ochoten/na se výzkumu účastnit. Podmínky musí
být zaznamenány a podepsány oběma stranami na konci tohoto souhlasu.

Tímto žádám o udělení souhlasu s Vaší účastí na prováděném výzkumu. Souhlas může být
z jakýchkoliv důvodů dodatečně zrušen.

Studentka: Aneta Zemanová Podpis: ................................................

Já, ................................................., uděluji souhlas se svou účastí ve výzkumu při zde uvedených
podmínkách.

V ........................................ dne ........................ Podpis: .................................................

Dodatečné podmínky: ................................................................................................................
.....................................................................................................................................................
Podpis studentky: ................................... Podpis účastníka/ce: ..........................................
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Příloha č. 4: Přehled témat a nosných otázek závěrečného rozhovoru

Rodina:

• Popis a vztahy v rodině:
o Popiš mi svou rodinu. + doplňující otázky na strukturu a fungování
o Ke komu v rodině máš nejbližší vztah?
o Je někdo z rodiny, o kom bys řekl/a, že ho obdivuješ? Proč?
o Byl nebo je pro tebe sourozenec v něčem vzorem?

• Kouření v rodině a vztah ke kouření obecně:
o Řekli by rodiče/sourozenci, že je kouření droga?
o Poučovali tě někdy rodiče/sourozenci o kouření?
o Máš nějaké vzpomínky či historky o kouření v rodině?
o Je nějaký aktivní kuřák v rodině? Jak často, kolik a kde a kdy kouří?

• Vztah rodina, kouření a informant/ka:
o Zajímají se rodiče, za co utrácíš kapesné?
o Ví rodiče, že kouříš / žes kouřil/a?
o Kde schováváš cigarety?
o Jak by se rodiče/sourozenci tvářili a co by dělali, kdyby zjistili, že

kouříš/žes kouřil?

Učitelé, škola:

• Možný učitelský vzor:
o Měl/měla jsi někdy oblíbeného učitele/ku? Jaký/á byl/a?
o Proč jsi ho/jí měl/a rád/a?
o Kouřil/a?
o Vedl/a vás k nekouření?

• Škola a vztah ke kouření:
o Vedli vás učitelé obecně k nekuřáctví?
o Pořádala škola programy či přednášky o kouření?
o Postihovala škola kouření studentů?

Společnost:

• Přístup většinové společnosti či jejích “zástupců“ ke kouření informanta/ky:
o Kupuješ si cigarety sám/a? Kde?
o Měl/a jsi někdy problémy s koupí cigaret?
o Stalo se ti někdy, že ti cizí člověk vynadal kvůli tvému kouření?

Vrstevníci:

• Vztah informanta/ky a vrstevníků:
o Jakých part jsi členem/kou??
o Jak bys charakterizoval/a své postavení v partě/ách?
o Mezi jak starými lidmi se cítíš nejlépe?
o Řekl/a bys, že tě kamarádi snadno ovlivňují?
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• Informant/ka, kouření a vrstevníci:
o Při jakých situacích nejčastěji kouříš?
o Jak probíhalo vykouření tvé první cigarety?
o Jak vnímají tví kamarádi to, že kouříš?
o Setkal/a ses někdy s odmítnutím od tvých kamarádů/ek kvůli ne/kouření?
o Používáš cigarety nebo zapalovač jako prostředek seznámení se

s někým?
o Máš nějaké historky z party o kouření?

Partner/ka a kouření:

o Prožil/a jsi již nějaký vztah?
o Kouřil/a tvůj/tvá partner/ka? – případně množné číslo, následně podle informací

se zaměřit na nejdůležitější vztah.
o Znal/a tě jako kuřáka/čku?
o Jaký měl/a názor na kouření?
o Jaký měl/a názor na tvé kouření?
o Ovlivnil/a tě nějak partner/ka v kouření? Jak?
o Ovlivnilo kouření nějakým způsobem tvůj vztah? Jak?

Osobnost informanta/ky:

• Obecnější informace, které mohou souviset s kuřáckou kariérou informanta/ky:
o Co nejčastěji děláš ve svém volném čase?
o Kdo má na tebe obecně největší vliv?

• Informan/ka a kouření cigaret – otázky klást dle již dostupných informacích o
informantech:

o Co jsou podle tebe tabákové výrobky a které z nich jsi již zkoušel/a
kouřit?

o Proč kouříš/jsi kouřil/a?
o Proč nekouříš?
o Už jsi někdy zkoušel/a přestat kouřit?
o Co pro tebe znamená kouření cigaret?
o Kdo je podle tebe kuřák?
o Označil/a by ses za kuřáka/čku?