## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *oponent*

Autor/ka práce: Aneta Zemanová

Název práce: **Přímé sociální vlivy na kuřáckou kariéru mladistvých**

Vedoucí práce: Mgr. Jan Morávek, Ph.D.

Oponent/ka: PaedDr. Marcela Göttlichová

Navržené hodnocení:

**B/velmi dobře**

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce je formulován jasně. Výzkumné otázky již nejsou tak jednoznačné, zejména první otázka koresponduje spíše s formou kvantitativního výzkumu. Chybí zde rovněž jejich konkrétní zodpovězení v závěru práce. Práce má logickou výstavbu, místy nadbytečná stále se opakující popisnost již uvedených skutečností.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka vhodně využívá v teoretické části práce adekvátně zvolené zdroje v poměrně uspokojivém rozsahu.

Cizojazyčný text z internetového zdroje.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Pokud se autorka v teoretické bázi opírá o závěry výzkumných šetření (viz Flay a kolektiv, 1994), je škoda, že nevyužila ve větším rozsahu závěry podložené zdroji současnými, které jsou relevantnější k prezentaci dnešního stavu (např. Novotný, Okrajek: Vliv vybraných charakteristik rodinného prostředí na rizikové chování 15letých adolescentů, výzkumné studie 2012).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka sama hodnotí jednotlivá úskalí, rizika a relevanci zvolené metody, což se následně částečně odráží i v postupu a závěru šetření.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

V teoretické části práce autorka jasně odlišuje tvrzení vlastní od převzatých, místy však až příliš výrazně převažuje subjektivizace daných tvrzení v konfrontaci s požadovanou odborností textu (např. 2.3.4 - „Stejně, jako tomu bylo u iniciování kouření, se však domnívám, že důvody, proč dospívající či přímo adolescenti přestávají kouřit, budou zároveň hodně souviset se sociálním okolím.“) Analytická část práce (včetně metodologie) je opakem.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Menší formální (např. zarovnání textu – abstrakt, odlišnost zápisu podkapitol, označení příloh přímo v textu práce, použití „ich“ formy) a gramatické nedostatky v textu (např.: chybný zápis x% procentní místo x % procent, syntax, použití neslabičných předložek).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Téma je zajímavé, aktuální a přínosné dané problematice. V práci je vidět i zájem autorky o danou problematiku a snaha o zaplnění „bílých míst“ v řešení dané problematiky (viz kvalitativní výzkum).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Konkretizace odpovědí na výzkumné otázky. Vzhledem k uvedenému „Přehledu témat a nosných otázek závěrečného rozhovoru“ (viz Příloha 4), která ze zjištění byla pro autorku nejvíce překvapivá. Které závěry by bylo vhodné ověřit pomocí kvantitativního výzkumu a jakým způsobem.

Celkové hodnocení práce:

Práce má logickou výstavbu. Autorka vychází z teoretické báze opírající se o dostatečný rozsah relevantní literatury. Teorie tvoří i podstatu metodologické části práce. Pozitivně hodnotím analytickou část, a to i přes již uvedenou místy nadbytečně se opakující popisnost na úkor zevrubnějšího zpracování dat a předložených závěrů (s ohledem na rozsah práce). Menší formální a gramatické nedostatky. Práce je svým tematickým zaměřením aktuální a může být přínosem k dané problematice.

Datum: 6. 6. 2014

Podpis:

Katedra sociologie
Institut sociologických studií
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova v Praze

U Kráče 8, 158 00 Praha 5
tel. +420 251 080 241, email:vojanovaj@fsv.cuni.cz
web: iss.fsv.cuni.cz